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LISTA E SHKURTESAVE 

 
BE -  Bashkimi Evropian 

FSHA   -  Fakulteti i Shkencave të Aplikuara 

FSHTA -  Fakulteti i Shkencave Teknike të Aplikuara 

HERAS -  Higher Education, Research and Applied Science 

MASHT -  Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 

QSHL -  Qendra e Shkollimit të Lartë 

SWOT -  Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats 

UShAF -  Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 

TKP -  Treguesit Kryesor të Performancës 
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Objektivat Specifike 

HYRJE 

Përvoja ndërkombëtare konsiderohet si përfitimi më i rëndësishëm i ndërkombëtarizimit që 
është një nga aspektet kyçe të strategjisë institucionale të institucioneve të arsimit të lartë. Ky 
proces ndihmon institucionet në zhvillimet e tyre e ne veçanti është instrumental në proceset e 
ndërtimit dhe zhvillimit të institucioneve të reja akademike. 

Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (UShAF) është institucion relativisht i ri i 
arsimit të lartë në Kosovë. Është themeluar me Vendim të Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë (MASHT) të datës 6 korrik 2015, i ratifikuar në Parlamentin e Republikës së 
Kosovës, më 16 korrik 2015.  

Në kuadër të UShAF aktualisht veprojnë pesë fakultete: 1) Fakulteti i Inxhinierisë dhe 
Informatikës, 2) Fakulteti i Turizmit dhe Ambientit, 3) Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe 
Teknologjisë së Drurit, 4) Fakulteti i Arteve të Aplikuara dhe 5) Fakulteti i Menaxhimit.  

Në vitin 2022 UShAF ka zhvilluar Planin Strategjik 2022-2026 në të cilin janë identifikuar 
pesë objektiva strategjike dhe gjashtë objektiva specifike. 

 

 

Edhe pse ndërkombëtarizimi në është objektivë strategjike, si proces është pjese integrale e 
Objektives strategjike 2: Ngritja e kapaciteteve në shkencë dhe inovacion e cila në mënyrë 
indirekte kontribuon edhe ne objektivat tjera strategjike sikurse Objektiva strategjike 1: 
Avancimi i procesit mësimor dhe Objektiva strategjike 5: Përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë.  

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: 
Avancimi i procesit 

mësimor

Avancimi dhe përshtatja e 
kurikulave me trendët 

zhvillimore

Përmirësimi i 
vazhdueshëm i 

metodologjisë mësimore 
me studentin në qendër

Zhvillimi i mëtejmë i 
mësimit praktik

Avancimi i sistemit e-
learning

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: 
Ngritja e kapaciteteve në 

shkencë dhe inovacion

Përmirësimi i 
infrastrukturës për punë 
shkencore dhe inovacion

Ngritja e cilësisë në punën 
kërkimore shkencore dhe 

të aplikuar

Bashkëpunimi vendor dhe 
ndërkombëtar për 
projekte shkencore

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: 
Forcimi i bashkëpunimit 
me komunitetin në nivel 

strategjik

Avancimi i bashkëpunimit 
me industrinë

Fuqizimi i bashkëpunimit 
në dhe me komunitet

Fuqizimi i rrjetit të 
alumnit

OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: 
Ngritja e kapaciteteve 

institucionale

Ngritja e kapaciteteve 
administrative dhe 

profesionale

Avancimi i shërbimeve 
studentore

Zhvillimi i infrastrukturës 
për aktivitete komerciale

OBJEKTIVI STRATEGJIK 5: 
Përmirësimi i vazhdueshëm i 

cilësisë

Avancimi i cilësisë dhe 
përshtatja e 

vazhdueshme e 
mekanizmave të sigurimit 

të cilësisë

Adoptimi i mënyrës 
elektronike të vlerësimit 

të cilësisë në të gjitha 
nivelet e universitetit

Identifikim i secilit anëtar 
të Universiteti me cilësinë 

(kultura e cilësisë)
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Plani i veprimit të ndërkombëtarizimit është i lidhur me Planin Strategjik 2022-2026 dhe është 
i fokusuar në arritjen e objektivave strategjike të universitetit përmes aktiviteteve të 
planifikuara si dhe vlerësimin e arritjes përmes Treguesve Kryesor të Performancës (TKP) dhe 
caqeve për secilin TKP. 

Sikurse Plani Strategjik, po ashtu dhe Plani i veprimit të ndërkombëtarizimit të USHAF do të 
rishikohet cdo vit. Procesi i rishikimi të planit të veprimit do të paso pasi të rishikohet dhe 
pastaj të aprovohet Plani Strategjik. Plani i veprimit të ndërkombëtarizimit 2022-2026 si dhe 
cdo rishikim i tij do të aprovohet nga Senati i Universitetit. 

 

MISIONI I NDERKOMBETARIZIMIT  

Përmes ndërkombëtarizimit, duke përfituar nga përvojat më të mira ndërkombëtare, universitet 
synon to rris cilësinë e mësimdhënies dhe mësimnxënies, të nxis bashkëpunimin në hulumtime 
dhe promovoj komunikimin ndër-kulturor të stafit dhe studentëve  

 

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE NDERKOMBETARIZIMIT 

Me qëllim të arritjes të Objektivave strategjike të Planit Strategjik të UShAF 2022-2026, 
universiteti ka adoptuar këto Objektiva strategjike të ndërkombëtarizimit: 

 Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 1:  
Avancimi i procesit të mësimdhënies dhe mësimnxënies me përvojat e universiteteve 
ndërkombëtare. 

N
de

rk
om

be
ta

riz
im

i OBJEKTIVI STRATEGJIK 1:

Avancimi i procesit mësimor

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: 

Ngritja e kapaciteteve në 
shkencë dhe inovacion

OBJEKTIVI STRATEGJIK 5:

Përmirësimi i vazhdueshëm i 
cilësisë
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Avancimi i procesit të mësimdhënies, e në veçanti të mësimnxënies, është edhe 
objektivë strategjike e Universitetit andaj, kontributi i bashkëpunimit ndërkombëtar të 
Universitetit do të kontribuoj në zhvillimin e kurrikulave te reja dhe rishikimin e 
kurrikulave ekzistuese duke krahasuar ato me kurrikulat e universiteteve 
ndërkombëtare. Përmes kësaj objektive Universiteti. Ky proces do të kontribuoj edhe 
në zhvillimin e mobilitetit të stafit e ne veçanti te studentëve, si ata në shkuarje ashtu 
edhe ne ata ne ardhje.  

Mobiliteti i stafit akademik, si në shkuarje ashtu edhe ne ardhje, do to kontribuon në 
zhvillimin e përvojave dhe qasjeve të reja të cilat aplikohen nga kolegët nga 
universitetet ndërkombëtare të cilat mësimdhënësit e Universitetit do të jenë në gjendje 
avancojnë metodologjitë e tyre të mësimdhënies, por poashtu edhe të ndikonin edhe te 
mësimdhënësit tjerë në Universitet. 

Pjesëmarrja e studentëve në mobilitete përmes një procesi të integrimi dhe koekzistimit 
me një mjedis të ri akademik shumëkombësh kontribuon në zhvillimin e një lloj fryme 
ndërkombëtare tek studentët e në veçanti tek të diplomuarit të cilëve përvoja 
ndërkombëtare rrit mundësinë e punësimit, si në tregun vendor të punë, ashtu edhe në 
atë ndërkombëtar. 

Përfundimisht, involvimi i aktorëve dhe figurave të ndryshme ndërkombëtare në 
procesin e mësimdhënies në cilësinë e mësimdhënësit vizitor, e sjelle përvojën dhe 
këndvështrimin ndërkombëtar tek një audiencë më e madhe studentore dhe 
përfundimisht kontribuon në avancimin e procesit mësimor. Rrol të madh në këtë 
proces mund të luan profesionistet shqiptarë të cilën punojnë në mërgatë dhe të cilët do 
të ndajnë përvojën dhe sfidat e tyre me studentë. 

 

Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 1: Avancimi i procesit të mësimdhënies dhe 
mësimnxënies me përvojat e universiteteve ndërkombëtare. 

Treguesit 
Caqet 

2022 2023 2024 2025 2026 

Kënaqshmëria e studentëve me nivelin e
krahasueshmërisë së programeve me ato to 
universiteteve ndërkombëtare 

60% 65% 70% 70% 75% 

Numri i mobiliteteve të studentëve të UShAF në 
universitete ndërkombëtare 

3 3 4 4 5 

Numri i mobiliteteve të studentëve të universitete 
ndërkombëtare në UShAF 

 1 1 2 2 
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Numri i mobiliteteve të stafit akademik të UShAF 
në universiteti ndërkombëtare 

4 4 5 5 6 

Numri i mobiliteteve të stafit akademik të 
universitete ndërkombëtare në UShAF 

2 2 3 3 4 

Numri i ligjëruesve vizitor (guest lecturer)  
ndërkombëtar në universitet 

1 2 2 3 3 

Shkëmbim përvojash me mërgatën  1 1 2 2  

 

 

 Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 2:  
Nxitja e bashkëpunimeve me projekte ndërkombëtare kërkimore dhe të transferit të 
njohurive 

Në përmirësimin e cilësisë së punës kërkimore të stafit akademik të universitet rol të 
rëndësishëm luan ndërkombëtarizimi. Një prej formave të ndërkombëtarizimit është 
pjesëmarrja e stafit akademik në konferenca shkencore ndërkombëtare. Përmes kësaj 
forme stafi akademik jo vetëm që është në rrjedha të zhvillimit të shkencës. 

Gjithashtu, pjesëmarrja në konferenca ndërkombëtare shkencore mund të krijoj 
mundësinë e zhvillimit të kontakteve të reja me hulumtues të tjerë që mund të rezultojnë 
në projekte të përbashkëta hulumtuese, si me universitete tjera ndërkombëtare poashtu 
edhe me partner industrial si vendor ashtu edhe ndërkombëtar.   

Një bashkëpunim i tillë në mes të universitetit, industrisë dhe universiteteve 
ndërkombëtare mund të kontribuoj në zhvillimin e përvojave të reja në aspektin e 
bartjes së njohurive dhe teknologjive të reja nga universiteti në industri. 

Element i rëndësishëm në avancimin e hulumtimeve përmes ndërkombëtarizimit është 
edhe pjesëmarrja e stafit akademik në studime të post-doktoraturës në universitete 
ndërkombëtare. 

 

Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 2: Nxitja e bashkëpunimeve me projekte 
ndërkombëtare kërkimore dhe të transferit të njohurive 

Treguesit 
Caqet 

2022 2023 2024 2025 2026 

Numri i stafit që merr pjesë në konferenca të 
ndryshme ndërkombëtare  

2 2 5 8 8 
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Numri i projekteve kërkimore shkencore dhe të 
aplikuara të realizuar në bashkëpunim ndërmjet 
universitete ndërkombëtare   

1 1 2  2  3 

Themelimi i qendrës për transfer të njohurive 
(Knolwedge Transfer Center)  

  1        

Numri i studimeve post-doktorale në në 
universitete ndërkombëtare 

1 1 2 2 3 

 

 Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 3:  
Rritja e vizibiliteti të universitetit në arenën ndërkombëtare. 

Për një universitet të ri sikurse është UShAF është me rëndësi që universiteti të njihet 
nga aktorë e ndryshëm ndërkombëtar. Andaj, universiteti a sheh si shumë të 
rëndësishme vizibilitetin e tij si faktor të rëndësishëm të ndërkombëtarizimit duke i 
treguar botës se çka është dhe çfarë bënë UShAF. 

Një prej elementeve që kontribuon në vizibilitetin ndërkombëtar të universitetit është 
publikimi në revista prestigjioze ndërkombëtare në kuadër të platformave Scopus dhe 
Web of Science duke u lidhur/identifikuar (ang. Afiliated) me UShAF. 

Pjesëmarrja në konferenca ndërkombëtare me punime/prezantime shkencore apo edhe 
organizimi i konferencave me karakter ndërkombëtar në universitet është faktor shumë 
i rëndësishëm i cilin ndihmon vizibilitetin e universitetit në aspektin ndërkombëtar.  

Faktor tjetër i cili kontribuon në ndërkombëtarizimin e universitetit është edhe 
anëtarësimi i universitetit në organizata apo forume ndërkombëtare por edhe i 
laboratorit, të cilin planifikon të zhvilloj universiteti, në rrjete ndërkombëtare të 
laboratorëve referente. Deri në vitin 2022 universiteti është anëtarë i organizatës 
European Association of Institutions in Higher Education (EURASHE). 

 

Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 3: Rritja e vizibiliteti të universitetit në arenën 
ndërkombëtare. 

Treguesit 
Caqet 

2022 2023 2024 2025 2026 

Numri i punimeve të publikuara në revista të 
indeksuara në Web of Sciences dhe Scopus  

20  25  30  30  40  

Organizimi i  konferencave ndërkombëtare  -  1  1  1  1  
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Anëtarësimi në asociacionet ndërkombëtare të 
universiteteve  

  1    1  1  

Rrjetëzimi i laboratorit në fushën e hulumtimit      1  1  1  

 

 Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 4:  
Ngritja e kapaciteteve të universitetit me përvojat e universiteteve ndërkombëtare 

Një proces i ndërkombëtarizimit të universitet do të ishte me i lehtë nëse universiteti 
punon në krijimin e mundësive dhe ngritjen e kapaciteteve të tij të cilat kontribuojnë si 
shtylla mbështetëse të këtij procesi. Një element i rëndësishëm është nënshkrimi i 
marrëveshjeve të reja me universitete ndërkombëtare, përmes të cilave krijohet 
mundësia e  zhvillimin te bashkëpunimit ndërinstitucional. 

Në  ngritjen e kapaciteteve të universiteti për  të cilat fasilitojnë bashkëpunimin 
ndërkombëtar është edhe pjesëmarrja e stafit administrativ dhe akademik në trajnime 
dhe punëtori ndërkombëtare për ngritjen e kapaciteteve të universitetit.   

Poashtu, kontribut të madh në ngritje e kapacitetit të universiteti në aspektin e 
ndërkombëtarizimit është pjesëmarrja e stafit të sigurimit të cilësisë në konferenca dhe 
forume ndërkombëtare të sigurimit të cilësisë. 

Projektet e ngritjes së kapaciteteve të institucioneve të arsimit të lartë në kuadër të 
programit ERASMUS+ KA2 janë një prej mënyrave të drejtpërdrejta të ngritjes së 
kapaciteteve dhe krijimin e mundësive të universitetit në ndërkombëtarizimin e tij.  Deri 
ne vitin 2002, universiteti ka qenë dhe është pjese e katër projekteve të ngritjes së 
kapaciteteve ERASMUS+. 

Element i rëndësishëm në ngritjen e kapaciteteve të universitetit në aspektin e 
ndërkombëtarizimit është edhe aftësia e stafit akademik të universiteti në hartimin e 
projekteve ndërkombëtare, gjë që universiteti planifikon ta zhvilloj. 

 

Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 4: Ngritja e kapaciteteve të universitetit me 
përvojat e universiteteve ndërkombëtare 

Treguesit 
Caqet 

2022 2023 2024 2025 2026 

Nënshkrimi i marrëveshjeve me institucione 
akademike ndërkombëtare  

1  1  1  2  2  

Numri i stafit që merr pjesë në trajnime/punëtori të 
ndryshme ndërkombëtare  

2 2 2 4 4 

Numri i stafit të sigurimit të cilësisë që merr pjesë 
në konferenca ndërkombëtare të sigurimit të silësisë 

1 3 3 3 3 
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Numri i projekteve të reja ndërkombëtare në 
bashkëpunim me universitetet vendore / 
ndërkombëtare për ngritjen e kapaciteteve (KA2) të 
programit Erasmus+.  

1  2  2  3  3  

Trajnime në hartim e projekteve ndërkombëtare  1    1   
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AKTIVITETET 

Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 1:  
Avancimi i procesit të mësimdhënies dhe mësimnxënies me 
përvojat e universiteteve ndërkombëtare 

Viti 
2022 

Viti 
2023 

Viti 
2024 

Viti 
2025 

Viti 
2026 

Përgjegjësi 
Rezultatet e 

pritura 

Aktivitetet 

1.1. Rishikimi i kurrikulave duke krahasuar ato me kurrikulat e 
universiteteve ndërkombëtare  

 X X X X 
Prorektori për Mësim, Shkencë dhe Çështje 

Studentore 

Kurrikuat e 
krahasueshme 
me universitete 
ndërkombëtare 

1.2. Mobilieti i stafit akademik të UShAF në universitetet ndërkombëtare X X X X X 
Dekanët/Prorektori për Bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe Sigurim të cilësisë 

 
Mobiliteti i 

stafit akademik 
në shkuarje 

1.3. Mobilieti i stafit akademik të universiteteve ndërkombëtare në 
UShAF 

X X X X X 
Dekanët/Prorektori për Bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe Sigurim të cilësisë 

 
Mobiliteti i 

stafit akademik 
në ardhje 

1.4. Mobilitet i studentëve të UShAF në universitetet ndërkombëtare X X X X X 
Dekanët/Prorektori për Bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe Sigurim të cilësisë 

 
Mobiliteti i 

studentëve në 
shkuarje 

1.5. Mobilieti i studentëve të universiteteve ndërkombëtare në UShAF  X X X X 
Dekanët/Prorektori për Bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe Sigurim të cilësisë 

 
Mobiliteti i 

studentëve në 
ardhje 

1.6. Ligjërata nga mësimdhënësit ndërkombëtar në universitet X X X X X Dekanët/Mësimdhënësit e lëndëve 

Përvoja 
ndërkombëtare 

pemës 
ligjëratave  
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Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 2:  
Nxitja e bashkëpunimeve me projekte ndërkombëtare 
kërkimore dhe të transferit të njohurive 

Viti 
2022 

Viti 
2023 

Viti 
2024 

Viti 
2025 

Viti 
2026 

Përgjegjësi 
Rezultatet e 

pritura 

Aktivitetet 

2.1. Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare të stafit 
akademik 

X X X X X 
Prorektor për Mësim, Shkencë dhe Çështje 

Studentore 
Pjesëmarrja në 

konferenca 

2.2. Zhvillimi i projekteve kërkimore shkencore në bashkëpunim me 
industri vendore dhe partnerë ndërkombëtarë 

X X X X X 

Prorektor për Bashkëpunim me Industrinë, 
Punë Praktike dhe Aktivitet Komerciale/ 

Prorektor për Mësim, Shkencë dhe Çështje 
Studentore 

Projekt 
propozime të 
draftuara dhe 
aplikime në 

projekte 
2.3. Themelimi i qendrës për transfer të njohurive (Knolwedge Transfer 

Center) 
 X    

Prorektor për Bashkëpunim me Industrinë, 
Punë Praktike dhe Aktivitet Komerciale 

Themelimi i 
qendrës 

2.4. Realizimi i studimeve post-doktorale në bashkëpunim me 
universitete ndërkombëtare  

X X X X X 
Prorektor për Mësim, Shkencë dhe Çështje 

Studentore 

Studime të Post-
doktoraturës të 

përfunduara 
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Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 3:  
Rritja e vizibiliteti të universitetit në arenën ndërkombëtare 

Viti 
2022 

Viti 
2023 

Viti 
2024 

Viti 
2025 

Viti 
2026 

Përgjegjësi 
Rezultatet e 

pritura 

Aktivitetet 

3.1. Publikime në revista prestigjioze ndërkombëtare në kuadër të 
platformave Scopus dhe Web of Science  

X X X X X 
Prorektor për Mësim, Shkencë dhe Çështje 

Studentore 

Punime 
shkencore të 
publikuara në 
Scopus dhe 

Web of Science 

3.2. Organizimi i konferencave, simpoziume, seminareve, tryeza, 
forume, në nivel vendor dhe ndërkombëtar 

 X X X X 
Prorektor për Mësim, Shkencë dhe Çështje 

Studentore/Dekanët 

Konferencat e 
organizuara me 

karakter 
ndërkombëtar 

3.3. Pjesëmarrja në konferenca, simpoziume, seminare, tryeza, forume, 
në nivel rajonal dhe ndërkombëtar 

X X X X X 

Prorektor për Mësim, Shkencë dhe Çështje 
Studentore/ Prorektori për Bashkëpunim 

ndërkombëtar dhe Sigurim të cilësisë 
/Dekanët 

Pjesëmarrja në 
konferenca 

ndërkombëtare 

3.4. Anëtarësimi në organizata dhe asociacione ndërkombëtare 
universitare 

 X  X X 
Prorektori për Bashkëpunim ndërkombëtar 

dhe Sigurim të cilësisë 

Anëtarësimi në 
organizatat 

ndërkombëtare 

3.5. Rrjetëzimi in laboratorit të universitetit në rrjetet ndërkombëtare të 
laboratorëve 

  X X X 
Prorektor për Bashkëpunim me Industrinë, 

Punë Praktike dhe Aktivitet Komerciale 

Anëtarësimi në 
rrjetet e 

laboratorëve 
ndërkombëtare 
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Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 4:  
Ngritja e kapaciteteve të universitetit me përvojat e 
universiteteve ndërkombëtare 

Viti 
2022 

Viti 
2023 

Viti 
2024 

Viti 
2025 

Viti 
2026 

Përgjegjësi 
Rezultatet e 

pritura 
 

Aktivitetet 

4.1. Nënshkrimi i marrëveshjeve te reja me universitete ndërkombëtare X X X X X 
Prorektori për Bashkëpunim ndërkombëtar 

dhe Sigurim të cilësisë 

Nënshkrimi i 
marrëveshjeve 

të 
bashkëpunimit 

4.2. Pjesëmarrje në trajnime/punëtori ndërkombëtare për stafin 
administrativ dhe akademik 

X X X X X 
Prorektori për Bashkëpunim ndërkombëtar 

dhe Sigurim të cilësisë/Sekretari i 
përgjithshëm 

Pjesëmarrja në 
trajnime/punëtor
i ndërkombëtare 

4.3. Pjesëmarrja e stafit të sigurimit të cilësisë në konferenca 
ndërkombëtare të sigurimit të cilësisë  

X X X X X 

Rektori/Prorektori për Bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe Sigurim të 
cilësisë/Zyrtari për sigurim të 

cilësisë/Koordinatori 

Pjesëmarrje në 
konferenca të 
sigurimit të 

cilësisë 

4.4. Pjesëmarrje në projekte të ngritjes së kapaciteteve në kuadër të 
programit ERASMU+ KA2 si partner 

X X X X X 
Dekanët/Prorektori për Bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe Sigurim të cilësisë 

Aplikimi për 
projekte të 

Erasmus+ KA2 

4.5. Organizimi i punëtorive me stafin akademik në hartimin e projekteve 
ndërkombëtare 

 X  X  
Prorektori për Bashkëpunim ndërkombëtar 

dhe Sigurim të cilësisë 

Pjesëmarrje e 
stafit akademik 

në trajnim 
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BUXHETI  

Objektivat                2022              2023              2024              2025              2026   
Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 1:  
Avancimi i procesit të mësimdhënies dhe mësimnxënies me përvojat e universiteteve ndërkombëtare          4,000           5,000         10,000          15,000          18,000  

Rishikimi i kurrikulave duke krahasuar ato me kurrikulat e universiteteve ndërkombëtare               4,000            8,000          10,000  

Mobilieti i stafit akademik të UShAF në universitetet ndërkombëtare          3,000           3,000           4,000            4,000            5,000  

Mobilieti i stafit akademik të universiteteve ndërkombëtare në UShAF           

Mobilitet i studentëve të UShAF në universitetet ndërkombëtare           

Mobilieti i studentëve të universiteteve ndërkombëtare në UShAF           

Ligjërata nga mësimdhënësit ndërkombëtar në universitet          1,000           2,000           2,000            3,000            3,000  
Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 2:  
Nxitja e bashkëpunimeve me projekte ndërkombëtare kërkimore dhe të transferit të njohurive 

         7,600           9,600         16,000          18,400          21,400  

Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare të stafit akademik          1,600           1,600           4,000            6,400            6,400  
Zhvillimi i projekteve kërkimore shkencore në bashkëpunim me industri vendore dhe partnerë ndërkombëtarë          3,000           3,000           6,000            6,000            9,000  
Themelimi i qendrës për transfer të njohurive (Knolwedge Transfer Center)            2,000        

Realizimi i studimeve post-doktorale në bashkëpunim me universitete ndërkombëtare           3,000           3,000           6,000            6,000            6,000  
Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 3:  
Rritja e vizibiliteti të universitetit në arenën ndërkombëtare 

       11,000         35,500         19,500          23,000          26,000  

Publikime në revista prestigjioze ndërkombëptare në kuadër të platformave Scopus dhe Web of Science           6,000           7,500           9,000            9,000          12,000  
Organizimi i konferencave, simpoziume, seminareve, tryeza, forume, në nivel vendor dhe ndërkombëtar            5,000           5,000            5,000            5,000  
Pjesëmarrja në konferenca, simpoziume, seminare, tryeza, forume, në nivel rajonal dhe ndërkombëtar          5,000         20,000           2,500            3,000            3,000  
Anëtarësimi në organizata dhe asociacione ndërkombëtare universitare            3,000              3,000            3,000  
Rrjetëzimi i laboratorit të universitetit në rrjetet ndërkombëtare të laboratorëve              3,000            3,000            3,000  
Objektivi strategjik i ndërkombëtarizimit 3:  
Rritja e vizibiliteti të universitetit në arenën ndërkombëtare 

         3,500           6,500           6,500            6,500            6,500  

Nënshkrimi i marrëveshjeve te reja me universitete ndërkombëtare           
Pjesëmarrje në trajnime/punëtori ndërkombëtare për stafin administrativ dhe akademik1           
Pjesëmarrja e stafit të sigurimit të cilësisë në konferenca ndërkombëtare të sigurimit të cilësisë           1,500           4,500           4,500            4,500            4,500  
Pjesëmarrje në projekte të ngritjes së kapaciteteve në kuadër të programit ERASMU+ KA2 si partner           
Organizimi i punëtorive me stafin akademik në hartimin e projekteve ndërkombëtare          2,000           2,000           2,000            2,000            2,000  

Gjithsej        26,100         56,600         52,000          62,900          71,900  
 

 
1 Këto do të realizohen në kuadër të projekteve ERASMUS+ KA1 


